中山自然资函〔2023〕698号
中山市自然资源局关于市十六届人大三次会议第2023013号议案转建议答复的函

王英康等代表：

你们提出的《关于将郊野公园建设纳入落实省委“百县千镇万村”高质量发展工程和推动“绿美中山”重要建设内容的议案》（议案转建议第2023013号）收悉。经综合市城市管理和综合执法局、市住房和城乡建设局、市农业农村局等单位会办意见，现答复如下：

中山市一直坚持建设美丽宜居的人居环境，拥有国家园林城市、国家森林城市、中国优秀旅游城市等城市荣誉。凭借优越的生态条件，中山已建成并开放一批城市公园、自然公园（森林公园、湿地公园等）、社区公园、专类公园（体育公园、儿童公园等）等类型公园，基本形成多类型、多层级的市域公园体系。

你们提出借助“百县千镇万村”工程和“绿美中山”工程的契机，推动建设郊野公园的建议，切实符合我市实际，此举将有利于我市进一步以生态文明建设引领高质量发展，我局和各会办单位均表示赞同，并全力以赴落实。

一、我市郊野公园等相关类型公园的现状情况

根据城市绿地分类标准（CJJ/T85-2017），“郊野公园”的定义为“位于城区边缘,有一定规模、以郊野自然景观为主, 具有亲近自然、游憩休闲、科普教育等功能,具备必要服务设施的绿地”。而根据国家自然保护地体系的有关规定，自然公园指为保护重要的自然生态系统、自然遗迹和自然景观，具有生态、观赏、文化和科学价值，可持续利用的区域，包括森林公园、湿地公园、地质公园等。

目前，我市尚未建成有“郊野公园”，我市相关类型公园的建设更多是以自然保护地为基础、以建设自然保护区、森林公园、湿地公园等类型的自然公园为重点。经整合优化后，目前全市共有20个市级自然保护地，总面积11086.02公顷，其中自然保护区1个，为中山香山地方级自然保护区，总面积5006.99公顷；森林公园11个（含国家级1个），面积5046.47公顷；地质公园1个，面积101.83公顷；湿地公园7个（含国家级1个），面积930.73公顷。另外，各镇街还根据各地资源特色，建设有若干个非自然保护地的森林（主题）公园、湿地（主题）公园，如三乡镇的尖角岭森林公园、黄圃镇的尖峰山森林公园、西区街道的彩虹湿地公园、港口镇的中山湿地公园等。
目前，我市已对建设“郊野公园”进行了谋划。根据《中山市公园与绿地体系专项规划（2020-2035年）》方案，全市拟选址建设42处郊野公园（非自然地），以山地生态型为主，共计面积超41.7平方公里。根据 2023 年全市公园项目建设计划表，大涌镇卓旗山公园和东区大坑顶公园、长江公园等3 个郊野公园于2023年正谋划启动建设工作，其中卓旗山公园为市级自然地森林公园之一。

二、“百县千镇万村”工程及“绿美中山”工程对全市郊野公园等相关类型公园规划建设的政策指引

目前，中山市正按照省委、省政府部署，大力推进“百县千镇万村”工程及“绿美中山”工程。其中，涉及郊野公园等相关类型公园建设的工作行动主要有以下几方面，有关工作情况如下：

绿美自然保护地提升行动

根据绿美中山实施方案，我市计划“2023年度完成20个自然保护地勘界，有序推进科学考察和总体规划编制工作”，“到2027年全面完成自然保护地勘界立标、科学考察、总体规划编制工作，基本建立完善的自然保护地体系管理制度”。

经统计，目前全市自然保护地中，已完成总体规划编制、勘界立碑、建设方案编制等工作的有10个，完成公园建设并向公众开放的有10个。其中，针对中山国家森林公园，我局启动了《广东中山国家森林公园总体规划（2018-2027年）》《中山国家森林公园建设方案（2022-2027年）》《广东中山国家森林公园勘界报告》等项目的编制，完成该公园的主大门建设及界址、标识牌树立工作，计划年内启动项目招标并开工建设。针对香山自然保护区，我局启动了《广东中山香山省级自然保护区建设与专项规划》项目，起草了《广东中山香山省级自然保护区管理办法》，将有助于推动自然保护区建设工作和提高保护区管理水平。针对大涌镇卓旗山，我局于2022年启动了《大涌镇卓旗山郊野公园及周边区域发展策划与概念设计项目》编制，项目将有利于推动卓旗山森林公园建成集郊野游憩、文化旅游、生态康养、特色产业等功能于一体的，辐射中山主城区和西部镇街、乃至周边城市的复合型旅游慢生活目的地，目前该设计项目已完成初步方案，进入公示和审查环节。
森林质量精准提升行动

  根据绿美中山实施方案，林分改造林相提升行动将围绕“调结构、提质量、增资源、增效益”的建设目标，严格遵循“适地适树”原则，分类施策、精准提升森林质量。

经统计，2022年全市适龄公民通过各类尽责形式参与义务植树302万人，植树株数952万株（含折算），全年全市种植高质量水源林6516亩、新造林抚育7695亩，超额完成省下达任务；完成现状红树林生态修复31.54公顷、红树林造林10.07公顷。2022年全市新造林面积已完成6516亩，全市森林覆盖率达到23.14%，其中全市参与全民义务植树尽责人数302万人，植树株数952万株（含折算），为中山“增绿”作出积极贡献。

绿美生态廊道提升行动

根据绿美中山实施方案，绿美生态廊道提升行动将优化绿道、碧道、古驿道森林景观、绿化景观效果，合力打造森林步道路线，推动林区、自然公园、街区公园、秀美乡村与绿道、碧道等串珠成链，形成森林绕城、绿道连城的绿美品质通道，让森林融入城乡，让人们贴近自然。

目前，我市正高标准谋划打造“香山古韵”“岐水流芳”两大主题高质量市级乡村振兴示范带，在统一规划的基础上，根据地理位置和文化特点的聚合，结合村镇低效工业园改造、香山径、环五桂山文化带等重点工作，分步分段推进建设，同时，围绕市级乡村振兴示范带骨干，延伸打造镇级乡村振兴示范带，构建全市“点线面”全域美丽大格局，把农村的“乡土气息”变成游客的“诗和远方”。其中，“香山古韵”乡村振兴示范带总体建设方案已通过市规委会评审，五桂山—三乡先行示范段按计划推进，至2022年底项目开工率为97.62%，完工率为83.88%。目前，“岐水流芳”乡村振兴示范带三乡雍陌—塘敢段、民众沙仔—浪网段正在施工，21条镇级乡村振兴示范带有序推进。

动员社会力量投身“百千万工程”

“百县千镇万村”工程提出，推进“千企帮千镇、万企兴万村”，引导各类企业积极投身参与。在调动和发挥社会力量参与公园建设方面，我市已有一定的探索实践。例如，为充分调动和发挥社会力量参与市属公园的建设和管理，根据相关文件要求及工作实际，我市近年来已完成最新一轮市属公园配套服务项目的经营权公开拍卖工作，通过引进社会力量，进一步完善市属公园配套服务，为市民游客提供更便捷、更丰富公园服务。另一方面，我市以农耕文化为基础，推动郊野田园、果园、茶园、菜园生态化、景观化发展，打造体现三产融合、文化与民俗风情、和谐发展模式的规模化乡村旅游综合体，目前全市共培育认定市级农业公园9家，广东省AAA级农业公园3家。

三、下一步工作安排

为进一步做好全市郊野公园等相关类型公园建设工作，以公园建设助力我市高质量发展，我市将结合“百县千镇万村”工程及“绿美中山”工程，做好一下几方面工作：

（一）深化郊野公园规划研究。根据城市绿地分类标准，结合我市生态资源和城镇空间布局特征，进一步协调好保护与利用的关系，厘清森林公园、郊野公园、城市公园等类型公园之间的关系与差异，对郊野公园的功能定位、布局选址、建设内容、建设主体、运营管理等提出规划策略，为全市郊野公园的建设提供规划支撑。

（二）加快推进自然保护地工作。继续推进中山国家森林公园和香山省级自然保护区的建设工作，研究推动卓旗山郊野公园等符合条件的镇街公园纳入市级统筹立项规划和建设。持续加强指导和鼓励有关镇街做好属地内自然保护地的总体规划编制、勘界立标、建设方案编制等工作，对符合条件的提供一定的资金补助，以自然保护地建设大力推进绿美中山工作。

（三）稳步推进森林质量精准提升。在2022年工作成效上，继续推动国土绿化高质量发展。推动通过更新改造、补种乡土树种、森林抚育等措施，优化林区林分结构，增大混交林比例，确保2023年完成林分优化提升7700亩、森林抚育提升10100亩，到2027年合共完成林分优化提升面积3.61万亩、森林抚育提升2.27万亩，到2035年合共完成林分优化提升面积5.79万亩、森林抚育提升4.97万亩的目标。下一步，我局将继续提早下发林分改造任务、确定工作方案、落实资金补助，加快实现“调结构、提质量、增资源、增效益”的目标。

（四）推进农美丽乡村建设、发展乡村美丽经济。深化农村人居环境整治提升行动，持续开展农村“三清三拆三整治”，推进农村厕所、垃圾、污水专项治理，建设特色精品示范村和美丽宜居村，实现至2027年100%村（社区）达到美丽宜居村标准的目标。继续推进农文旅融合发展乡村美丽经济，鼓励乡村休闲产业经营主体培育农事科普、养生养老、运动健康等新业态，延伸乡村休闲产业链条。
（五）强化要素保障。一是加大对镇街财政支持力度，根据不同镇街经济发展和财政状况，因地制宜、分类施策，优化均衡性转移支付制度，增强财力薄弱镇街托底能力，计划2023年向相应镇街分批下拨年度乡村振兴战略建设专项资金共1.37亿元，重点支持各镇街建设特色精品示范村和美丽宜居示范村。二是加大土地政策倾斜力度，充分利用省级指标保障乡村重点产业和项目用地，有序安排市级指标，支持乡村产业振兴项目点状供地。

专此答复，诚挚感谢你们对我市公园建设工作的关心支持。

                                 中山市自然资源局

                                  2023年6月12日

（联系人及电话：苏景相，88338359）

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室，市住房城乡建设局，市农业农村局，市城管和执

法局，市人大常委会办公室。
（A类）

1
— 2 —